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Przedstawiono wyniki użytkowości rozpłodowej, życiowej oraz przyżyciowej  loch z trzech 
wspólnych linii genealogicznych (WSP) (Certa, Lira  i Fina) użytkowanych w 2 fermach 
zarodowych (A i B), liczących po około 200 loch stada podstawowego, porównując je 
z  lochami pozostałymi (POZ), które urodziły się w tym samym  czasie. Ocenę przyżyciową 
794 loszek  przeprowadzono w latach 1994–1999, a  ocenę ich cech rozpłodowych 
w latach 1995-2003, tzn. do zakończenia użytkowania. Analizie poddano 987 miotów loch 
pochodzących z 3 linii (WSP) oraz 2728 miotów (POZ). Lochy WSP cechowały się nieco 
wcześniejszym wiekiem pierwszego oproszenia, prawie o 1 miot większą liczbą urodzonych 
miotów (P <0,01) oraz o 0,17 prosięcia odchowanego z  miotu do wieku 21 dni. Ogólna 
produkcyjność życiowa 1 lochy WSP była w fermach A i B  od 5,1 do 14,4 prosięcia od-
chowanego większa aniżeli od  jednej lochy POZ.

Doskonalenie genetyczne cech użytkowości rozpłodowej loch napotyka trudności 
z uwagi na wpływ różnych czynników, takich jak negatywne efekty matczyne 
wysokopłodnych loch matek, wpływ warunków środowiskowych ferm oraz ujemny 
wpływ selekcji na poprawę jednej  cechy, np. mięsności, na pogorszenie innej, np. licz- 
by prosiąt urodzonych i odchowanych (Jarczyk i in., 1999; Jarczyk i Konrad, 2000; 
Konrad, 1997). W pracach naukowych rzadko analizowane są wyniki rozpłodowe 
loch z określonych linii genealogicznych, tak jak przedstawiono to zagadnienie 
w pracy Kurcman i in. (1977). Główne zagadnienie dotyczy pytania, czy lochy 
z linii żeńskich, notowane w zapiskach hodowlanych określonym imieniem, posiadają 
specyficzną odrębność genetyczną, która powoduje, że  w porównaniu do innych li-
nii są one lepiej dostosowane do określonych warunków środowiskowych.  Może to 
ujawniać się na przykład wyższą płodnością, rodzeniem większej liczby miotów przy 
krótkim okresie jałowienia.

Celem pracy jest przedstawienie wyników użytkowości rozpłodowej trzech linii 
loch, które użytkowano w dwóch fermach zarodowych. Umożliwiło to przeanalizo- 
wanie, czy linie takie (mające nazwy w dokumentacji) utrzymują na tyle wysoki po- 
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ziom produkcyjności, by być konkurencyjnymi do pozostałych loch, które urodziły się 
w tym samym czasie. Może to być także podstawą do pracy hodowlanej nad selekcją loch 
o wyższych możliwościach cech produkcyjnych i adaptacyjno-odpornościowych.

Materiał i metody

Przedstawiono wyniki rozpłodowe 199 loch rasy wielkiej białej polskiej z 3 linii 
(Certa, Lira i Fina) zebranych w dwóch fermach zarodowych (A i B), liczących po 
około 200 loch stada podstawowego. Wyniki  199 loch z 3 linii porównano z 595 lo-
chami, które urodziły się w tym samym  czasie w fermach A i B.

Kontrolę oceny przyżyciowej loszek przeprowadzono w latach 1994–1999, a  ocenę 
ich cech rozpłodowych w latach 1995–2003, to jest do zakończenia użytkowania. 
Analizie poddano 987 miotów loch pochodzących z 3 linii wspólnych dla obu ferm 
(WSP) oraz 2728 miotów loch tzw. pozostałych (POZ).

Obliczenia statystyczne wykonano wykorzystując wieloczynnikową analizę 
wariancji SPSS (User’s guide for SPSS v.8.0), przy czym efektami stałymi były stado, rok 
i sezon urodzenia  się lochy (HYS) oraz grupy POZ i WSP w fermach A i B. Różnice 
istotne między grupami i fermami oraz między grupami w obrębie ferm zweryfiko- 
wano testem Tukey’a.

Wyniki

W tabeli 1 przedstawiono wyniki oceny przyżyciowej loch z linii wspólnych 
(WSP) i pozostałych (POZ). Jak widać, loszki WSP w fermach A i B nie wyróżniały 
się wynikami cech oceny przyżyciowej. Zaznaczył się jednak wpływ fermy B, 
w której loszki wolniej przyrastały (P < 0,01), lecz miały większą mięsność (P < 0,01), 
niż loszki fermy A.

Wyniki użytkowości rozpłodowej loch ukazano w tabeli 2. Lochy WSP 
cechowały się nieco wcześniejszym wiekiem pierwszego oproszenia, prawie o 1 miot 
większą liczbą urodzonych miotów (P < 0,01) oraz o 0,17 prosięcia odchowanego 
z  miotu do wieku 21 dni. Ogólna produkcyjność życiowa loch WSP w fermach A  
była o 5,1  prosięcia odchowanego do wieku 21 dni większa od loch POZ, a w fermie 
B o 15,4 prosięcia. W fermie B była to różnica statystycznie istotna. Łącznie, w fer-
mach A i B, była to różnica wynosząca 9,1 prosięcia odchowanego na korzyść loch 
pochodzących z linii wspólnych (P < 0,01). 

W tabeli 3 przedstawiono wyniki dotyczące płodności  loch i liczby prosiąt od-
chowanych z miotu.  Zaznaczył się  wysoko statystyczny wpływ ferm na omawiane 
cechy. Lochy WSP nie przewyższały pod względem płodności loch  POZ, a nawet 
– w przypadku fermy A – ustępowały im istotnie statystycznie. Różnica ta okazała 
się jednak statystycznie nieistotna w cesze liczby prosiąt  w miocie odchowanych do 
wieku 21 dni, co wskazuje na wyższą  przeżywalność tych prosiąt. 
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Omówienie wyników

Z danych przedstawionych w tabelach 1, 2 i 3 wynika, że znacząca przewaga  
loch z linii POZ ujawniła się w cesze liczby miotów urodzonych. Z punktu widze-
nia efektywności użytkowania rozpłodowego jest to ważny wskaźnik ekonomiczny.   
Z wcześniejszych badań  własnych wynika, że odziedziczalność cechy liczby uro- 
dzonych miotów jest na ogół wysoka. W fermie przemysłowej wyniosła ona 0,526 
(Vh2  = 0,314) (Konrad, 1997). Dotyczyło to loch stada reprodukcyjnego, selekcjono- 
wanego między innymi w kierunku zwiększenia liczby miotów urodzonych (Jarczyk 
i in., 1990). Wysoki współczynnik odziedziczalności liczby urodzonych miotów zano- 
towano również u rasy złotnickiej pstrej. Wyniósł on h2 = 0,586  (Grudniewska i in., 
1997). 

W pięciu fermach zarodowych dawnego sektora państwowego wskaźnik 
odziedziczalności (h2) u loch wbp wyniósł 0,274, ale tylko u córek pochodzących 
z pierwszych miotów. Ich córki – półsiostry urodzone przez te same matki, lecz 
pochodzące z drugich i dalszych miotów, wykazywały z ich matkami współczynnik 
regresji ujemny (Jarczyk i Konrad, 1995). Oznacza to, że im dłużej matka była 
użytkowana w niezbyt dobrych warunkach środowiskowych dawnych ferm zarodo-
wych sektora państwowego, tym gorszej jakości kondycyjnej były jej córki. Autorzy 
łączyli to ze zjawiskiem negatywnego efektu matczynego, wynikającego między innymi 
z nieprawidłowego  żywienia loch  (Jarczyk i Konrad, 2000). 

Lochy z linii wspólnych (WSP) cechowały się istotnie dłuższym okresem 
użytkowania,  niż lochy pozostałe (POZ), dlatego  można  uznać, że cecha ta jest  na 
tyle ważna, że uzasadnia to  tworzenie takich linii.

Biorąc pod uwagę wpływ ferm na cechy loch z fermy B należy podkreślić, 
że  nieco mniejsze przyrosty życiowe loszek łączyły się z ich większą mięsnością 
(P < 0,01) oraz  większą wartością indeksu selekcyjnego (P < 0,01), niż w przypadku 
loch z fermy A.  Locha  z fermy B urodziła przeciętnie   także najwięcej miotów, przy 
największej płodności, co wpłynęło na większą liczbę prosiąt urodzonych w okresie 
życia, niż locha z fermy A (P < 0,01). Do tej przewagi w znaczący sposób przyczyniły 
się lochy  z linii wspólnych WSP  fermy  B oraz A (tab. 2). Otrzymane wyniki są więc 
odmienne od wyników tych badań, które wskazują na ujemne współczynniki korelacji 
pomiędzy większą mięsnością (grubszą słoniną) a płodnością (Serenius i in., 2004). 
Z kolei Rydhmer (1992), Ducos i Bidanel (1996), Petry i Johnson (2004) nie otrzymali 
ujemnej zależności  między tymi cechami. Wskazuje to, że możliwe jest obecnie długie  
użytkowanie loch bez potrzeby wcześniejszego gromadzenia przez nie rezerw energe-
tycznych. Wskazuje to zarazem na możliwości tkwiące w umiejętnym użytkowaniu 
loch, prawdopodobnie związane z odpowiednim żywieniem i  ich dobrostanem, ale 
też z odpornością adaptacyjno-środowiskową selekcjonowanych linii. Z otrzymanych 
danych wynika, że linie loch hodowanych w fermach zarodowych, oznaczane imie- 
niem założycielki, mogą być pomocne w doskonaleniu cech rozpłodowych, takich 
jak płodność i długość użytkowania.
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Zatwierdzono do druku 5 XI 2007

ANTONI JARCZYK, JERZY NOGAJ

The results of performance tested gilts and their reproductive traits in the genealogical lines in two 
breeding farms

SUMMARY

This study presents data on reproductive, lifetime and live performance of gilts originating from three 
common genealogical lines (COM) (Certa, Lira, and Fina) used in two breeding farms (A and B) with 
approximately 200 sows of the foundation stock. The results were compared with those of other sows 
(REST), which were born in the same period.

Live testing of gilts was carried out in 1994-1999, and their reproductive performance was evaluated 
from 1995 to 2003, when all the sows were culled. A total of 987 litters from three lines (COM) and 2728 
litters (REST) were investigated. COM sows were characterized by slightly younger age at first litter, 
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larger litter size at birth (by almost 1 piglet) (P < 0.01) and greater number of piglets reared per litter (by 
about 0.17) at 21 days of age than REST sows. Total  lifetime productivity of COM sows on A and B farms 
was from 5.1 to 14.4 piglets greater than the productivity of REST sows.

Key words: sows, genealogical lines, fertility, longevity, lifetime productivity


